
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,572 11,950 12,622

1.교직원 복지 및 역량강화 8,950 8,950 0

1.교직원연수 6,350 6,350 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 600 600 0

2.자율연수 5,450 5,450 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.기타 교직원보수 15,622 3,000 12,622

1.교직원대체인건비 15,622 3,000 12,622

1.교원대체인건비 12,622 0 12,622

1.기간제교원인건비 12,622 0 12,622
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

3,652,510원*2명=
7,306,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,657,945*2명=
5,316,000

2.직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 234,730 89,072 145,658

1.급식 관리 71,986 68,532 3,454

1.학교급식운영 71,986 68,532 3,454

1.급식재료구입비 56,086 54,749 1,337

1.급식용식재료비 56,086 54,749 1,337 (성립전_1추)식품비 : 54명*90일*30원= 146,000

(성립전_1추)식품비 : 54명*90일*245원= 1,191,000

2.급식운영비 10,983 10,983 0
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1.일반수용비 8,972 8,972 0

2.연료비 1,051 1,051 0

3.교직원복지비 960 960 0

3.급식기구확충비 4,117 2,000 2,117

1.비품구입비 4,117 2,000 2,117
(성립전_1추)목)급식기구확충비 : 

1,058,500원*2종=
2,117,000

4.대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.보건관리 30,842 20,540 10,302

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,480 10,580 900

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

3.보건실운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.보건교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교흡연예방금연실천학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

100,000원*5회*1교=
500,000

(성립전_1추)교수학습자료구입 : 40,000원

*10회*1교=
400,000

2.학교환경위생관리 19,362 9,960 9,402

1.먹는물관리 660 360 300

1.일반수용비 660 360 300 저수조청소 용역비 : 150,000원*1종*2회 = 300,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 12,602 1,500 11,102
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1.일반수용비 2,542 1,500 1,042
(성립전_1추)(목)방역소독및물품구입 : 

1,042,000원*1교=
1,042,000

2.비품구입비 10,060 0 10,060
(성립전_1추)(목)비접촉식체온계구입 : 

60,000원*1개=
60,000

(성립전_1추)목)열화상카메라및감염예방물

품구입 : 10,000,000원*1식*1교=
10,000,000

4.어린이활동공간관리 5,200 7,200 -2,000

1.일반수용비 5,200 7,200 -2,000
안전진단검사비 : (500,000원*4종*2회) - 

5,000,000원 =
-1,000,000

놀이시설 유지보수비 : (400,000원*4종*2

회) - 4,200,000원 =
-1,000,000

3.학생복지 131,902 0 131,902

1.학생복지운영 131,902 0 131,902

1.통학차량(임차)운영 64,496 0 64,496

1.일반수용비 64,496 0 64,496
(성립전_1추)통학버스 임차 용역비 : 

32,248,000원*2대=
64,496,000

2.직영통학버스운영 14,683 0 14,683

1.기간제직원인건비 600 0 600
(성립전_1추)운전원 대체 인건비 : 20,000

원*15회*2명=
600,000

2.일반수용비 6,320 0 6,320
(성립전_1추)통학버스 수리 관리비 : 

250,000원*10회*2대=
5,000,000

(성립전_1추)통학버스 보험료 : 300,000원

*2대*1회=
600,000

(성립전_1추)이동전화요금 : 20,000원*4대

*9월=
720,000

3.연료비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)통학버스 경유주유비 : 1,500

원*250리터*20회=
7,500,000

4.교직원복지비 263 0 263
(성립전_1추)안전지도사 위생복 : 32,875

원*4명*2회 =
263,000

3.통학버스안전지도사인건비 52,723 0 52,723

1.무기계약직원인건비 49,723 0 49,723
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,243,075원*4명*10개월=
49,723,000

2.무기계약직원법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)통학버스안전지도사기관부담

금 : 75,000원*4명*10개월=
3,000,000

3.기본적 교육활동 87,090 63,090 24,000

1.교과 활동 65,640 41,640 24,000

1.교과활동지원 38,140 38,140 0

1.학습준비물구입 17,600 17,600 0

1.학습준비물 17,600 17,600 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.교무학사운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.환경정리 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

6.교육과정워크샵 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,800 1,800 0

7.학생평가 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.통합교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.학부모공개수업 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.특수교육교과활동 27,500 3,500 24,000

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.특수교육교수학습지원 24,000 0 24,000

1.운영수당 6,600 0 6,600
목)문화예술거점프로그램운영강사비 : 8학

급*25회*33,000원=
6,600,000

2.교육운영비 11,400 0 11,400
(목)체육활동교수학습자료 : 200,000원 * 

5종 * 2회 =
2,000,000

목)체육활동프로그램운영 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

목)예술활동교수학습자료 : 40,000원*10학

급*10회=
4,000,000

목)문화예술거점체험활동비 : 137,500원*4

종*4회=
2,200,000

목)문화예술거점운영교수학습자료구입 : 4

학급*2회*150,000원=
1,200,000

3.시설비 6,000 0 6,000
목)긍정적행동지원시설 설비 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000
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2.창의적 체험활동 21,450 21,450 0

1.자율활동 12,000 12,000 0

1.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 5,950 5,950 0

1.현장학습 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생자치활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 140,661 6,850 133,811

1.방과후학교 운영 133,811 0 133,811

1.방과후학교운영 133,811 0 133,811

1.방과후 학교보조인력운영 125,171 0 125,171

1.기간제교원인건비 114,318 0 114,318
(성립전_1추)방과후전담인력인건비 : 

10,793,555원*9명=
97,142,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사

성과상여금 : 1,226,857원*14명=
17,176,000

2.기간제교원법정부담금 10,853 0 10,853
(성립전_1추)방과후전담인력기관부담금 : 

1,205,888원*9명=
10,853,000

2.방과후학교운영 8,640 0 8,640

1.교육운영비 8,640 0 8,640
(성립전_1추)긴급돌봄가정학습지원교재구

입 : 54명*80,000원=
4,320,000

(성립전_1추)긴급돌봄가정학습지원교재구

입 : 80,000원*54명*1회=
4,320,000

2.독서활동 6,850 6,850 0

1.독서활동운영 6,850 6,850 0

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

박영민 2020년 04월 21일 09시 41분 26초 5 전라북도교육청 전주유화학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 89,290 52,460 36,830

1.교무업무 운영 26,200 26,200 0

1.교무학사운영 26,200 26,200 0

1.교무학사운영 13,600 13,600 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.입학식 및 졸업식 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.연구학교 운영 34,000 0 34,000

1.연구학교운영 34,000 0 34,000

1.혁신학교운영 34,000 0 34,000

1.일반수용비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)교육연수경비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모동아리프로그램운영 : 

68,000원*10회*10종=
6,800,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육연수 강사수당 : 100,000

원*10회=
1,000,000

3.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원동아리운영 : 100,000

원*5회*2종=
1,000,000

4.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)창의적현장체험비 : 56,000원

*10회*10종=
5,600,000

(성립전_1추)교수학습자료구입 : 70,000원

*10회*10종=
7,000,000

5.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생자치프로그램운영 : 

200,000원*10회=
2,000,000

6.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)협의회및워크샵경비 : 

260,000원*10회=
2,600,000

7.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)교재교구구입 : 700,000원*10

종=
7,000,000

3.학습지원실 운영 21,690 18,860 2,830

1.정보화실운영 21,690 18,860 2,830

1.학교정보화지원 21,690 18,860 2,830

1.일반수용비 300 300 0

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 17,190 14,360 2,830
목)원격정보화교육교재교구 : 283,000원

*10종=
2,830,000

4.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0
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1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

5.생활지도운영 400 400 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.학교 일반운영 203,391 171,327 32,064

1.시설 장비 유지 130,197 114,847 15,350

1.학교시설장비유지 130,197 114,847 15,350

1.공공요금및제세공과금 32,760 32,760 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 2,760 2,760 0

2.시설관리용역 25,610 26,910 -1,300

1.일반수용비 25,610 26,910 -1,300
소방시설 유지관리 용역 : (200,000원*1식

*12월) - 2,700,000원 =
-300,000

냉난방기 종합세척용역료 : (200,000원*20

대*1회) - 5,000,000원 =
-1,000,000

3.시설일반관리 71,827 55,177 16,650

1.무기계약직원인건비 27,339 10,800 16,539
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,653,900원

*10월*1명=
16,539,000

2.일반수용비 25,270 26,770 -1,500
소화기 구입 : (30,000원*31대*1회) - 

1,430,000원 =
-500,000

방독면 구입 : (65,000원*30개*1회) - 

2,950,000원 =
-1,000,000

3.연료비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,418 807 1,611
(성립전_1추)청소원기관부담4대보험 : 

161,100원*10월*1명=
1,611,000

2.학교운영 협력 6,740 6,740 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,100 5,100 0

1.학부모회운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.유관기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

3.학교기관 운영 66,454 49,740 16,714

1.부서기본운영 49,740 49,740 0

1.교장실운영 13,132 13,132 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 6,060 6,060 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 25,368 25,368 0

1.일반수용비 14,330 14,330 0

2.기타공공요금 238 238 0

3.여비 6,800 6,800 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 11,240 11,240 0

1.여비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 1,240 1,240 0

2.행정지원인력운용 16,714 0 16,714

1.사회복무요원인건비 16,714 0 16,714
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 16,114 0 16,114
장애학생지원사회복무요원인건비 : 

8,697,000원*1명=
8,697,000

(성립전_1추)장애학생지원사회복무요원인

건비 : 3,708,500원*2명*1교=
7,417,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)장애학생지원사회복무요원피

복비 : 300,000원*2명=
600,000

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

세출합계 809,734 424,749 384,985
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